Дело № 1-55/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Змеиногорск 30 июля 2020 года

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Сафронова А.Ю.,

при секретаре Косинич Т.Ю.,

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защитника подсудимой ФИО3 – ФИО5, 

защитника подсудимого ФИО4 – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела вотношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 01 июня 2018 г. по 14 июля 2018 г. на территории 

<

адрес> ФИО4, не являющийся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющийся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, а также табачных изделий, изучившего принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, осведомленный об основных потребностях рынка алкогольной продукции, табачных изделий, и о законодательно закрепленных требованиях к их обороту, в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, регламентирующих указанную деятельность, устанавливающих определенные понятия, требования, стандартны и правила к данной деятельности (обороту указанной продукции), а также требующих получение специальных на то разрешений, в том числе – требований Федеральных законов: от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", от 22.12.2008 № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", от 23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", Налогового и Гражданского кодекса Российской Федерации; Постановлений Правительства РФ: от 21.12.2005 № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками", от 31.12.2005 № 866 "О маркировке алкогольной продукции акцизными марками", от 20.02.2010 № 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции"; Приказа Минфина России от 11.05.2016 № 58н (ред. от 04.04.2017 и 18.06.2018) "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов"; Соглашения между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 "О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском", "Договором о Евразийском экономическом союзе" (Подписанном в г.Астане 29.05.2014 Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией), Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 "Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования", в целях приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору (в течение длительного периода времени, в особо крупном размере), достоверно зная, что алкогольная продукция, немаркированная акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, а также табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками (далее – немаркированные продукция и изделия), имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, а также табачных изделий, решил приобретать на территории Алтайского края в целях сбыта немаркированную продукцию и изделия, которые решил перевозить на территорию г. Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края и хранить в целях сбыта. Кроме того, Б.В.ВБ., приобретенную в целях сбыта немаркированную продукцию и изделия, решил реализовывать путем продажи гражданам на территории Змеиногорского района Алтайского края, получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

С целью реализации своего умысла, ФИО4 в указанное выше время и месте, движимый корыстными побуждениями, с целью получения незаконного преступного дохода в особо крупном размере, вступив в предварительный сговор, привлек к совершению задуманного преступления свою супругу ФИО3, с которой был знаком на протяжении длительного периода времени, имел с ней доверительные отношения, состоял с ней в законном браке с 1985 года. Будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий, о законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе к приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной продукции и изделий, подлежащих обязательной маркировке, ФИО4 выбрал объектом своих посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. А именно, решил приобрести с целью сбыта немаркированную продукцию и изделия, перевезти её и поместить на хранение с целью сбыта, путем продажи, в находившиеся в их совместной собственности дом по месту их регистрации (жительства) по адресу: 

<

адрес> (далее – дом Б-вых), а также в складское помещение магазина «Крупяной дворик», находящегося в собственности ФИО3, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> (далее – склад «Крупяной дворик»), а также в помещение котельной-сторожки (павильон) и 2 металлических контейнера, расположенных с юго-восточной стороны здания по обозначенному адресу, находящиеся в пользовании Б.Н.ВБ., где продавать немаркированную продукцию и изделия, в розницу, в вышеуказанных местах, своими силами и силами продавцов, неосведомленных об их действиях, получая от этого материальную выгоду, в особо крупном размере. 

В указанный период времени, ФИО4, в целях достижения желаемого результата и извлечения максимального преступного дохода, планируя осуществлять противоправную деятельность в течение длительного периода времени, посвятил свою супругу ФИО3, в свои планы, предложив ей осуществлять совместную незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной продукции и изделий. 

ФИО3, зарегистрированная с 18 января 1999 г. в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по Алтайскому краю, не имеющая лицензии или специального разрешения на закупку, хранение, поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничную продажу алкогольной продукции, движимая корыстными побуждениями, находясь в близких, доверительных отношениях с ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправный характер предложенных последним действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, на предложение последнего ответила добровольным согласием, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор. 

После чего ФИО4 и ФИО3 в указанные время и месте, разработали план совместной деятельности, распределив между собой преступные роли. В соответствии с данным планом, ФИО4 должен был подыскать на территории Алтайского края места по оптовой продаже алкогольной продукции и табачных изделий и договориться с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о продаже ему и ФИО3 в течение длительного периода времени немаркированной продукции и изделий. После этого, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, должны были приобретать немаркированную продукцию и изделия на территории Алтайского края, перевозить их, используя имеющийся в пользовании автомобиль «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак №», после чего хранить с целью сбыта, путем продажи в доме Б-вых и складе «Крупяной дворик», а также в помещении котельной-сторожки (павильон) и в 2 металлических контейнерах, расположенных с юго-восточной стороны здания по обозначенному адресу склада, находящиеся в пользовании Б.Н.ВБ., которая, согласно плану, должна осуществлять учет немаркированной продукции и изделий, а также денежных средств; вырученные денежные средства от осуществления продажи немаркированной продукции и изделий использовать для дальнейшего приобретения аналогичной продукции. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО3 в обозначенные выше время и месте, вступили в предварительный преступный сговор с целью совершения приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной продукции и изделий, в особо крупном размере, в соответствии с вышеуказанным планом деятельности.

После этого, ФИО4 в период с 01 июня 2018 г. до 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 г., действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, в соответствии с ранее разработанным планом действий, реализуя свой совместный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной продукции и изделий, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и, желая их наступления, договорился с неустановленным лицом о продаже им алкогольной продукции и табачных изделий производства как Республики Казахстан, так и производства Российской Федерации. 

После чего, ФИО4 и ФИО3 в период с 01 июня 2018 г. до 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 г. на территории г. Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее разработанным планом деятельности и отведенными им преступными ролями, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и, желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрели у неустановленного лица алкогольную продукцию производства Российской Федерации и производства Республики Казахстан, немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками Российской Федерации, а также табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в установленном законодательством порядке, а именно следующее количество:

1) стеклянных бутылок водки и коньяка, нижеуказанных наименований, объёма и крепости: 

• 122 - водки «Белые ночи» 0,5 л. каждая, 35,6%;

• 724 - водки «Золотой стандарт» 0,5 л. каждая, 38%;

• 81 - водки «По чуть-чуть» 0,5 л. каждая, 37 %;

• 727 - водки «Danilov premium» 0,5 л. каждая, 38%;

• 9 - водки «Пристань» 0,5 л. каждая, 35,6%;

• 79 - коньяка «Лезгинка» 0,5 л. каждая, 36,2%;

• 220 - коньяка «Казакстан» 0,5 л. каждая, 40,6%; 

• 1 - водки «Хортиця платинум» 0,5 л., 33,2%;

• 1 - водки «Проводница» 0,5 л., 33%;

2) пачек сигарет нижеуказанных количества и марок:

• 2401 - «MILES BLUE»;

• 503 - «L&M BLUE LABEL»;

• 28 - «KENT MODE»;

• 230 - «WINSTON COMPACT PLUS» синего цвета;

• 1179 - «WINSTON» белого цвета;

• 489 - «BOND COMPACT BLUE»;

• 3130 - «BOND STREET BLUE»;

• 964 - «JUMBO GOLD»;

• 668 - «ROYAL ORCHID CLASSIC» красного цвета;

• 2027 - «FLOYD» красного цвета;

• 214 - «Прима Дона» красного цвета без фильтра;

• 1321 - «A&B QUEEN»;

• 117 - «NZ»;

• 214 - «Rothmans of London DEMI CLICK»;

• 321 - «Rothmans of London DEMI»;

• 50 - «Rothmans of London»;

• 97 - «Rothmans of London D-MIX»;

• 4962 - «BOND STREET RED»;

• 3720 - «MARLBORO» красно цвета; 

• 151 - «ФЭСТ» красного цвета;

• 1404 - «DUBAU NIGHT BLUE»; 

• 348 - «LD» бело-красного цвета;

• 500 - «LD SILVER»; 

• 1468 - «LD BLUE»;

• 290 - «LD SUPER SLIMS» бело-сиреневого цвета;

• 480 - «LD SUPER SLIMS» бело-розового цвета;

• 1228 - «FARAON» желтого цвета;

• 1150 - «FAST» синего цвета;

• 3918 - «FAST» красного цвета;

• 394 - «WINSTON XSTYLE»;

• 53 - «JABE LA BLEUE» бело-голубого цвета;

• 360 - «KENT SILVER»;

• 468 - «WINSTON BLUE SYPER SLIMS» белого цвета;

• 157 - «LAMAR DELUXE» черного цвета;

• 38 - «PRESTIGE» белого цвета;

• 376 - «OSCAR BLACK» бело-черного цвета;

• 2 - «Корона» желтого цвета;

• 54 - «GALAXY KINGS»;

• 4204 - «AVALON BLACK»;

• 198 - «OSCAR RED»;

• 143 - «LAMAR» бело-красного цвета;

• 140 - «VICTORY EXCLUSIVE» черного цвета;

• 922 - «RIO BLACK BLUE EDITION»;

• 743 - «RIO BLACK RED EDITION»;

• 160 - «LAMAR ALTER BERRY»;

• 318 - «LAMAR ALTER GREEN»;

• 333 - «LAMAR BLACK OPAL»;

• 10 - «KENT BLUE»;

• 10 - «МЕDLEY BLUE»;

• 10 - «PLATINUM SEVEN 7 Blue».

Общая стоимость приобретенных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий составила 4 157 156 рублей 86 копеек, что является особо крупным размером.

Вышеуказанная немаркированная акцизными марками Российской Федерации алкогольная продукция содержит в своём составе этиловый спирт, является спиртосодержащей, была в потребительской таре, предусмотренной законодателем (стеклянные бутылки), закрытые термоусадочными колпачками и пробками определенного типа, на всех бутылках имелись все необходимые для последующей реализации атрибуты: этикетки со сведениями о наименовании продукции, их изготовителе и его местонахождении. Все табачные изделия из вышеуказанной немаркированной акцизными марками табачной продукции в своей курительной части содержат частицы растения табак – Nicotiana tabacum L. и были упакованы в потребительскую тару (пачки). 

Далее ФИО4 и ФИО3 в период с 01 июня 2018 г. до 17часов 35 минут 16 апреля 2019 г., действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее разработанным планом деятельности и отведенными преступными ролями, продолжая реализацию своего умысла, вышеуказанные приобретенную немаркированные продукцию и изделия, перевезли с целью сбыта и поместили на хранение в указанный период времени в целях последующего сбыта, путем продажи в дом Б-вых, а также в склад «Крупяной дворик», находящийся в собственности Б.Н.ВБ., а также в помещение котельной-сторожки (павильон) и 2 металлических контейнера, расположенные с юго-восточной стороны обозначенного здания склада, находящиеся в пользовании ФИО3 и Б.В.ВВ.

Кроме того, в период с 01 июня 2018 г. до 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 г., ФИО4 и ФИО3, действуя совместно, согласно ранее разработанному плану, на автомобиле «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО7, систематически перевозили в целях сбыта вышеуказанные немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия по территории г. Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, в том числе между вышеуказанным домом по месту их регистрации (жительства), складским помещением магазина «Крупяной дворик», а также помещением котельной-сторожки (павильон) и 2 металлическими контейнерами, расположенных по вышеуказанным адресам, находящимися в пользовании ФИО3 и ФИО4

В период с 01 июня 2018 г. до 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 г., ФИО4 и ФИО3, действуя совместно, согласно ранее разработанному плану, приискали продавцов, неосведомленных об их преступных намерениях, указанных немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Так, ФИО4 и ФИО3 в указанный период времени, реализуя совместный умысел, решили привлечь кочегаров «ИП «ФИО3», осуществляющих отопление принадлежащих на праве собственности ФИО3 зданий, - ФИО9, ФИО10 и ФИО12 для осуществления розничной реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий. Указанные привлеченные кочегары, не поставленные ФИО4 и ФИО3 в известность об их намерениях, должны были осуществлять реализацию населению в соответствии с графиками работы немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий по ценам, установленным ФИО4, которые были ниже установленных законом минимальных цен розничной продажи алкогольной продукции и табачных изделий. 

14 июля 2018 г. в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут, приисканный ФИО4 и ФИО3 продавец ФИО28 неосведомленный об их намерениях, находясь в помещении котельной-сторожки (павильон), расположенной с юго-восточной стороны здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал ФИО11, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа приобретенной ФИО4 и Б.Н.ВБ. немаркированной продукции и изделий следующих торговых марок за нижеуказанную цену: 1стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, водки «По чуть-чуть», крепостью 37%, - 120 рублей; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, водки «Хортиця платинум», крепостью 33,2%, - 140 рублей; 1 пачка сигарет «WINSTON COMPACT PLUS» - 65 рублей; а всего на общую сумму 325 рублей, получив от ФИО10 сдачу в сумме 25 рублей.

18 августа 2018 г. в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 32 минуты, ФИО4, находясь в помещении котельной-сторожки (павильон), расположенной по вышеуказанному адресу, действуя в соответствии с ранее разработанным планом и отведенной ему роли, продал ФИО11, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа немаркированных табачных изделий, приобретенных им совместно с ФИО3, а именно следующее количество пачек сигарет указанных ниже торговых марок за нижеобозначенную цену: 10 - «KENT BLUE», - 80 рублей за одну пачку, на сумму 800 рублей; 10 - «WINSTON XSTYLE», - 50 рублей за одну пачку, на сумму 500 рублей; 6 - «WINSTON COMPACT PLUS», - 75 рублей за одну пачку, на сумму 450 рублей; 10 - «MARLBORO», - 75 рублей за одну пачку, на сумму 750 рублей; а всего на общую сумму 2500 рублей.

19 октября 2018 г. в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 55 минут, приисканный ФИО4 и ФИО3 продавец ФИО12, неосведомленный об их намерениях, находясь в помещении котельной-сторожки (павильон), расположенной по вышеуказанному адресу, продал ФИО13, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа немаркированных табачных изделий, приобретенных ФИО4 и ФИО3, следующее количество пачек нижеобозначенных торговых марок за нижеуказанную цену: 20 - «FAST» красного цвета, - 45 рублей за пачку, на сумму 900 рублей; 20 -«PRESTIGE» белого цвета, - 55 рублей за пачку, на сумму 1100 рублей; 10 - «МЕDLEY BLUE», - 50 рублей за пачку, на сумму 500 рублей; а всего на общую сумму 2500 рублей.

24 октября 2018 г. в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 25 минут, ФИО4, находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным планом и отведенной ему роли, продал ФИО14, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа немаркированных продукции и изделий, приобретенных им совместно с Б.Н.ВБ., продукцию и изделия следующих торговых марок за нижеуказанную цену: 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, водки «Danilov premium», крепостью 38,6%, - 120 рублей; 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, водки «Проводница», крепостью 33%, - 150 рублей; 3 пачки сигарет «FAST» красного цвета, - 50 рублей за пачку, на сумму 150 рублей; 1 пачка сигарет «BOND RED» - 70 рублей; а всего на общую сумму 490 рублей, получив от ФИО4 сдачу в сумме 10 рублей.

12 декабря 2018 г. в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 55 минут, приисканный ФИО4 и ФИО3 продавец ФИО15, неосведомленный об их преступных намерениях, находясь в помещении котельной-сторожки (павильон), расположенной по вышеуказанному адресу, продал ФИО11, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из числа табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных ФИО4 и ФИО3, изделия следующее количество пачек нижеобозначенных торговых марок, по указанной ниже цене: 10 - «FARAON» желтого цвета, стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 450 рублей; 10 - «JUMBO GOLD», стоимостью 45 рублей за пачку, на сумму 450 рублей; 10 - «VICTORI EXCLUSIVE», стоимостью 55 рублей за пачку, на сумму 550 рублей; 10 - «PLATINUM SEVEN 7 Blue», стоимостью 55 рублей за пачку, на сумму 550 рублей; 10 - «A&B QUEEN», стоимостью 50 рублей за пачку, на сумму 500 рублей; а всего на общую сумму 2500 рублей.

В соответствии с заключением эксперта №24-20-04-126 от 22 апреля 2020 года рыночная стоимость следующих товаров составляет: 1стеклянной бутылки 0,5 литра водки «По чуть-чуть», крепостью 37%, - 192 рубля; 1 стеклянной бутылки 0,5 литра водки «Хортиця платинум», крепостью 33,2%, - 180 рублей; 1 стеклянной бутылки 0,5 литра водки «Danilov premium», крепостью 38,6%, - 201 рубль, 1 стеклянной бутылки водки 0,5 литра водки «Проводница», крепостью 33%, - 176 рублей, всего на общую сумму 749 рублей.

В соответствии с заключением эксперта №24-20-04-125 от 22 апреля 2020 года, рыночная стоимость следующих товаров составляет: 1 пачки сигарет «WINSTON COMPACT PLUS» - 110 рублей; 10 пачек сигарет «KENT BLUE» - 1450 рублей; 10 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE» - 1150 рублей; 6 пачек сигарет «WINSTON COMPACT PLUS» - 660 рублей; 10 пачек сигарет «MARLBORO» - 1450 рублей; 20 пачек сигарет «FAST» красного цвета - 934 рубля; 20 пачек сигарет «PRESTIGE» белого цвета - 934 рубля; 10 пачек сигарет «МЕDLEY BLUE» - 467 рублей; 1 пачки сигарет «FAST» красного цвета - 46 рублей 70 копеек; 1 пачки сигарет «BOND RED» - 115 рублей; 10 пачек сигарет «FARAON» желтого цвета - 600 рублей, 10 пачек сигарет «JUMBO GOLD» - 750 рублей, 10 пачек сигарет «VICTORI EXCLUSIVE» - 2980 рублей, 10 пачек сигарет «PLATINUM SEVEN 7 Blue» 467 рублей, 10 пачек сигарет «A&B QUEEN» - 467 рублей, всего на общую сумму 12580 рублей 70 копеек.

Остальные приобретенные в целях сбыта, перевезенные в целях сбыта на территории 

<

адрес> и хранимые ФИО4 и ФИО3 в целях их последующего сбыта на общую сумму 323714 рублей 04 копейки немаркированная продукция и изделия, обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 06 часов 00 минут по 13 часов 40 минут 16 апреля 2019 г. в результате производства сотрудниками полиции обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1) Стеклянные бутылки следующих количества, объёма, наименований, крепости и стоимости (за одну штуку и общей):

• 660 - 0,5 литра каждая, водки «Золотой стандарт», - 38 %, по 205 рублей за одну, на общую - 135300 рублей;

• 192 - 0,5 литра каждая, коньяка «Казакстан», - 40,6 %, по 219 рублей за одну, на общую - 42048 рублей;

• 648 - 0,5 литра каждая, водки «Danilov premium», - 38 %, по 205 рублей за одну, на общую - 132840 рублей;

• 9 - 0,5 литра каждая, водки «Пристань», - 35,6%, по 197 рублей за одну, на общую - 1773 рубля;

2) Пачки сигарет следующих марок количества и стоимости (за одну штуку и общей):

• 39 - «FLOYD», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 2003 рубля 04 копейки;

• 40 - «BOND STREET RED», по 125 рублей за одну, на общую - 5000 рублей;

• 38 - «BOND STREET BLUE», по 125 рублей за одну, на общую - 4750 рублей.

Остальные приобретенные в целях сбыта, перевезенные в целях сбыта на территории 

<

адрес> и хранимые ФИО4 и ФИО3 в целях их последующего сбыта на общую сумму 3 820 113 рублей 12 копеек немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 06 часов 40 минут по 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 г. в результате производства сотрудниками полиции обыска в складском помещении в магазине «Крупяной дворик» по адресу: 

<

адрес>, находящимся в собственности ФИО3, а также в помещении котельной-сторожки (павильоне) и 2металлических контейнерах, расположенных с юго-восточной стороны здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно:

1) Стеклянные бутылки следующих количества, объёма, наименований, крепости и стоимости (за одну штуку и общей):

• 122 - 0,5 литра каждая, водки «Белые ночи», - 35,6%, по 197 рублей за одну, на общую – 24034 рубля;

• 64 - 0,5 литра каждая, водки «Золотой стандарт», - 38 %, по 205 рублей за одну, на общую – 13120 рублей;

• 80 - 0,5 литра каждая, водки «По чуть-чуть», - 37 %, по 201 рубль за одну, на общую – 16080 рублей;

• 78 - 0,5 литра каждая, водки «Danilov premium», - 38%, по 205 рублей за одну, на общую – 15990 рублей;

• 79 - 0,5 литра каждая, коньяка «Лезгинка» 36,2%, по 201 рубль за одну, на общую – 15879 рублей;

• 28 - 0,5 литра каждая, коньяка «Казакстан», 40,6 %, по 219 рублей за одну, на общую - 6132 рубля;

2) Пачки сигарет следующих марок количества и стоимости (за одну штуку и общей):

• 2401 - «MILES BLUE», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 123315 рублей 36 копеек;

• 503 - «L&M BLUE LABEL», по 125 рублей за одну, на общую – 62875 рублей;

• 28 - «KENT MODE», по 141 рубль за одну, на общую - 3948 рублей;

• 223 - «WINSTON COMPACT PLUS» синего цвета по 122 рубля за одну, на общую – 27206 рублей;

• 1179 - «WINSTON» белого цвета, по 143 рубля за одну, на общую - 168597 рублей;

• 489 - «BOND COMPACT BLUE», по 117 рублей за одну, на общую - 57213 рублей;

• 3092 - «BOND STREET BLUE», по 125 рубля за одну, на общую - 386500 рублей;

• 954 - «JUMBO GOLD», по 75 рублей за одну, на общую - 71550 рублей;

• 668 - «ROYAL ORCHID CLASSIC» красного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 34308 рублей 38 копеек;

• 1988 - «FLOYD» красного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 102103 рубля 68 копеек;

• 214 - «Прима Дона» красного цвета без фильтра, по 75 рублей за одну, на общую - 16050 рублей;

• 1311 - «A&B QUEEN», по 51 рубль 36 копеек рублей за одну, на общую – 67 332 рубля 96 копеек;

• 117 - «NZ», по 60 рублей за одну, на общую - 7020 рублей;

• 214 - «Rothmans of London DEMI CLICK», по 85 рублей за одну, на общую - 18190 рублей;

• 321 - «Rothmans of London DEMI», по 122 рубля за одну, на общую – 39162 рубля;

• 50 - «Rothmans of London», по 122 рубля за одну, на общую - 6100 рублей;

• 97 - «Rothmans of London D-MIX», по 106 рублей за одну, на общую - 10282 рубля;

• 4921 - «BOND STREET RED», по 125 рублей за одну, на общую – 615125 рублей;

• 3710 - «MARLBORO» красно цвета, по 135 рублей за одну, на общую – 500850 рубля;

• 151 - «ФЭСТ» красного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 7755 рублей 36 копеек;

• 1404 - «DUBAU NIGHT BLUE», по 65 рублей за одну, на общую – 91260 рублей;

• 348 - «LD» бело-красного цвета, по 123 рубля за одну, на общую – 42804 рубля;

• 500 - «LD SILVER», по 123 рубля за одну, на общую - 61500 рублей;

• 1468 - «LD BLUE», по 123 рубля за одну, на общую - 180564 рубля;

• 290 - «LD SUPER SLIMS» бело-сиреневого цвета, по 123 рубля за одну, на общую - 35670 рублей;

• 480 - «LD SUPER SLIMS» бело-розового цвета, по 123 рубля за одну, на общую - 59040 рублей;

• 1218 - «FARAON» желтого цвета, по 60 рублей за одну, на общую – 73080 рублей;

• 1150 - «FAST» синего цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 59064 рубля;

• 3897 - «FAST» красного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 200149 рублей 92 копейки;

• 384 - «WINSTON XSTYLE», по 132 рубля за одну, на общую – 50688 рублей;

• 53 - «JABE LA BLEUE» бело-голубого цвета, по 95 рублей за одну, на общую - 5035 рублей;

• 360 - «KENT SILVER», по 156 рублей за одну, на общую – 56160 рублей;

• 468 - «WINSTON BLUE SYPER SLIMS» белого цвета, по 143 рубля за одну, на общую - 66924 рубля;

• 157 - «LAMAR DELUXE» черного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 8063 рубля 52 копейки;

• 18 - «PRESTIGE» белого цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 924 рубля 48 копеек;

• 376 - «OSCAR BLACK» бело-черного цвета, по 65 рублей за одну, на общую – 24440 рублей;

• 2 - «Корона» желтого цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 102 рубля 72 копейки;

• 54 - «GALAXY KINGS», по 60 рублей за одну, на общую - 3240 рублей;

• 4204 - «AVALON BLACK», по 55 рублей за одну, на общую - 231220 рублей;

• 198 - «OSCAR RED», по 62 рубля за одну, на общую - 12276 рублей;

• 143 - «LAMAR» бело-красного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 7344 рубля 48 копеек;

• 130 - «VICTORY EXCLUSIVE» черного цвета, по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую - 6676 рублей 80 копеек;

• 922 - «RIO BLACK BLUE EDITION», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 47353 рубля 92 копейки;

• 743 - «RIO BLACK RED EDITION», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 38160 рублей 48 копеек;

• 160 - «LAMAR ALTER BERRY», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 8217 рублей 60 копеек;

• 318 - «LAMAR ALTER GREEN», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 16332 рубля 48 копеек;

• 333 - «LAMAR BLACK OPAL», по 51 рубль 36 копеек за одну, на общую – 17102 рубля 88 копеек.

Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО3 в период времени с 01 июня 2018 г. до 17 часов 35 минут 16 апреля 2019 года, находясь на территории г.Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 4 157 156 рублей 86 копеек, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимые виновными себя признали полностью, согласились с предъявленным обвинением и поддержали ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, осознают характер и последствия указанных ходатайств, которые ими заявлены добровольно, после консультации с защитниками, в их присутствии.

Государственный обвинитель и защитники не возражали против постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное подсудимым обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимых как преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

У суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимых, которые ориентированы во времени, пространстве и ситуации, по существу отвечают на вопросы, на учётах у врача-психиатра и врача-нарколога в КГБУЗ «ЦРБ г. Змеиногорска» не состоят.

При назначении вида и размера наказания суд по обоим подсудимым (ФИО3 и ФИО4) учитывает: общественную опасность совершенного деяния, то есть, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, то, что подсудимыми совершено умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких; данные о личности подсудимых: не судимы, не привлекались к административной ответственности, характеризуются (соседями, общественными, спортивными и образовательными организациями) – положительно, как лица принимающие активное участие в общественной жизни и воспитании сына, имеют благодарственные письма и грамоты (т. 7 л.д. 37-46, 55-59, 62-88, 119-134, 141, т.8 л.д. 248-250, т. 9 л.д. 1-4); обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает и учитывает в качестве таковых каждому подсудимому (ФИО3 и ФИО4): 

- наличие одного несовершеннолетнего ребенка на иждивении в период совершения преступления;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления;

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- состояние здоровья подсудимых, членов их семьи, в том числе – родственников и близких им лиц, оказание посильной помощи последним;

- наличие на иждивении виновных престарелых и малоимущих лиц;

- отсутствие тяжких последствий от содеянного;

- участие в различных общественных организациях и объединениях, а также благотворительных акциях, оказание спонсорской помощи, в том числе – государственным и муниципальным организациям, наличие многочисленных благодарственных писем.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено и стороны на них не ссылаются.

Обстоятельств, отягчающих наказания в отношении обоих подсудимых нет.

Определяя вид и размер наказания обоим подсудимым суд приходит к следующему.

Основное наказание исключительно в виде штрафа будет нецелесообразным и не достигнет целей уголовного наказания. Принудительные работы также, по мнению суда, не достигнут цели уголовного наказания и будут, учитывая все обстоятельства, нецелесообразными к назначению в качестве основного наказания.

Исходя из изложенного, личности подсудимых, вышеизложенных обстоятельств, суд считает, что с целью их исправления и предупреждения совершения новых преступлений наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, со штрафом, так как уголовное наказание не связанное с лишением свободы и без штрафа, по мнению суда, не достигнет своей цели. Иное (назначение более мягкого либо строго наказания), по мнению суда, не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа, назначаемого в качестве дополнительного наказания, определяется судом каждому подсудимому с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденных и их семьи, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы и иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд назначает штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на определённый срок.

Так, ФИО3 имеет статус индивидуального предпринимателя, получает доход от данной деятельности, следовательно, в состоянии оплатить штраф. ФИО4 также получает доход, о чём пояснил в судебном заседании.

Подсудимые пояснили, что получают совокупный доходе около 60000 рублей в месяц (сумма уже за вычетом всех необходимых – в том числе коммунальных платежей).

Согласно сведениям ИФНС, ФИО3 зарегистрирована в качестве ИП 18.01.1999, применяет две системы налогообложения: единый налог на вмененный доход (ЕНВД) и упрощённую систему налогообложения (УСН), имеет по ним отчётность за 2015-2020 г.г., имеет 5 счетов в ПАО «Сбербанк» (4 по вкладам и 1 расчётный). ФИО4 по данным ИФНС, также имеет счёт по вкладу в указанном банке, в 2018-2019 г.г. имел среднемесячный доход более 40000 рублей (т. 8 л.д. 119-245).

Оба подсудимых пояснили, что в состоянии оплатить штраф, так как занимаются совместным бизнесом, оформленным на ФИО3, которая является ИП. Кроме того, подсудимые имеют значительное количество объектов недвижимости за счёт реализации его части вполне могут оплатить штраф, даже после конфискации имущества, так как общая сумма стоимости недвижимости превышает сумму штрафа и конфискации. Следовательно, суд полагает целесообразным назначить им дополнительное наказание в виде штрафа в размере не ставящим их самих и их семью в тяжёлое материального положение. Учитывая, что Б.Н.ВВ., в отличие от ФИО4 имеет статус ИП суд полагает назначить ей штраф в большем размере.

При назначении вида и размера наказания обоим подсудимым суд учитывает и применяет совокупность положений, предусмотренных частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, на основании ч. 1 ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, каждому подсудимому, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер предмета совершённого преступления.

Таким образом, исходя из положений ст.ст. 2, 6, 43, 46, 56, 60, 61 частями 1 и 5 ст. 62, 67 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, суд, при назначении наказания обоим подсудимым, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, в том числе характеризующий материал, смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни их семьи.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, а также иных обстоятельств для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64, 72.1 УК РФ не установлено.

Подсудимые заключили брак 21.09.1985 (т. 7 л.д. 36, 117). После регистрации брака приобрели следующее недвижимое имущество, расположенное по нижеследующим адресам г. Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края (т. 7 л.д. 50-52, 138), которое не обременено ипотекой (как пояснили сами подсудимые в судебном заседании) и на которое можно обратить взыскание в соответствии с гражданским процессуальным законодательством РФ (не единственное жильё):

- по 1/4 в праве общей долевой собственности на земельный участок –

<

адрес> (кадастровый №) на ФИО3 и на ФИО4;

- по 1/4 в праве общей долевой собственности на жилой дом – 

<

адрес> (кадастровый №) на ФИО3 и на ФИО4;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3

Кроме того, дом и земельный участок, распложенные по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> края, согласно предъявленному обвинению, являлись, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, средством совершения преступления (там хранилась и реализовывалась немаркированная продукция и изделия, что подтвердили сами подсудимые в судебном заседании), следовательно, указанные объекты, должны быть конфискованы, как средство совершения преступления, и стоимость данных объектов недвижимости не должна приниматься в расчёт при определении суммы конфискации имущества взамен добытого преступным путём.

Дом и земельный участок, распложенные по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> со слов подсудимых ими уже проданы.

Общая стоимость имущества – предмета преступления составила особо крупный размер на сумму 4157156 руб., которая на основании ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

В соответствии со ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 г. N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", в случае, когда в ходе предварительного расследования не были приняты меры по обеспечению возможной конфискации имущества, судья при подготовке уголовного дела к судебному заседанию вправе в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 228 и частью 2 статьи 230 УПК РФ по ходатайству потерпевшего или его представителя либо прокурора вынести постановление о наложении ареста на имущество. Такое решение судья принимает на основании имеющихся в материалах уголовного дела или дополнительно представленных сведений о наличии имущества, подлежащего конфискации, на которое может быть наложен арест. Подобное ходатайство может быть заявлено и разрешено судом также в ходе судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено прокурором на стадии подготовки к судебном разбирательству и разрешено судом (т. 8 л.д. 11-112, 115-118). На недвижимое и иное имущество подсудимых наложен арест.

Таким образом, недвижимое имущество, хоть и приобретено подсудимыми до совершения преступления, но, на основании ст. 104.2 УК РФ, подлежит конфискации на сумму преступления - 4157156 руб., так как непосредственная конфискация данной суммы на момент принятия судом решения о конфискации предмета невозможна, следовательно, суд принимает решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, (сопоставима со стоимостью этого предмета).

Оставшаяся от реализации имущества сумма возможна к изъятию для исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного осуждённым.

По аналогичным основаниям подлежат конфискации также и денежные средства, признанные вещественными доказательствами по делу, - 11 860 рублей (изъятые у подсудимых), так как подсудимые сами указали на них, как средства, полученные в результате совершения преступления, что следует и из материалов дела. 

Кроме того, как указанно в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

По данным основаниям подлежат конфискации здание и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, так как в предъявленном обвинении указано и подсудимыми подтверждено, что в данном здании, под названием «Крупяной дворик» они хранили и реализловывали немаркированную продукцию и изделия, т.е. данные объекты являлись средствами совершения преступления.

По аналогичному основанию (п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ) подлежит конфискации видеорегистратор «Grizzly 8 rtH» (изъятый у подсудимых и признанный вещественным доказательством, при помощи которого подсудимые осуществляли видеонаблюдение за вышеуказанным зданием, т.е. фактически осуществляли при помощи него охрану немаркированных продукции и изделий).

То есть, указанные объекты недвижимости, в которых (при помощи чего) непосредственно совершалось преступление и видеорегистратор использовались при совершении преступления, что подсудимые также пояснили в судебном заседании, следовательно, являются средствами совершения преступления и также подлежат конфискации.

Всё вышеуказанное имущество приобретено подсудимыми в период брака, следовательно, на основании ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации, является их совместной собственностью.

Оба подсудимых проживают по адресу: 

<

адрес>, кроме того, указанный объект недвижимости обременён ипотекой в силу закона, следовательно, на данный объект не может быть наложен арест и обращено взыскание. Остальные объекты недвижимости, принадлежащие подсудимым (за исключением вышеприведённого перечня) обременены ипотекой, следовательно, на них не может быть наложен арест и обращено взыскание.

Ранее принадлежавшие осуждённым, расположенное по нижеследующим адресам 

<

адрес>, объекты недвижимости:

- по 1/3 в праве общей долевой собственности жилой дом - 

<

адрес> (кадастровый №) - ФИО3 и ФИО4;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) - ФИО3;

им уже не принадлежат, следовательно, арест подлежит снятию с указанных объектов.

В период следствия подсудимые не задерживались, под стражей не содержались, что подтверждено ими в судебном заседании.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с осуждённых, так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания подсудимым не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, со штрафом в сумме 600000 (шестьсот тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 5 лет, то есть, по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно в течение 60 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание – в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осуждённую: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц по дням, установленным инспекцией.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, со штрафом в сумме 300000 (триста тысяч) рублей, с рассрочкой его выплаты на 5 лет, то есть, по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно в течение 60 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание – в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осуждённого: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц по дням, установленным инспекцией.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

Недвижимое имущество, принадлежащее осуждённым, расположенное по нижеследующим адресам 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу:

- по 1/4 в праве общей долевой собственности на земельный участок –

<

адрес> (кадастровый №) - ФИО3 и ФИО4;

- по 1/4 в праве общей долевой собственности на жилой дом – 

<

адрес> (кадастровый №) - ФИО3 и ФИО4;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) –ФИО3;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) – ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) - ФИО3;

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) –ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – на ФИО3

а также, денежные средства, признанные вещественными доказательствами по делу, - 11860 рублей (изъятые у подсудимых),

конфисковать в собственность государства (в части принадлежащей осуждённым), в пределах общей суммы 4157156 руб., сняв с него наложенный арест (для целей конфискации). Из оставшихся средств (полученных после конфискации на указанную сумму и превышающих её, при наличии таковых) изъять в счёт исполнения дополнительного уголовного наказания в виде штрафа (в равных долях – в погашение штрафа каждому осуждённому), назначенного настоящим приговором суда (в случае неуплаты данного штрафа осуждёнными из иных источников).

Недвижимое имущество, принадлежащее осуждённым, расположенное по нижеследующим адресам 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу:

- здание – 

<

адрес> (кадастровый №) –ФИО3;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – ФИО3,

а также - видеорегистратор «Grizzly 8 rtH» (изъятый у подсудимых и признанный вещественным доказательством),

конфисковать в собственность государства, сняв с них арест (для целей конфискации).

Денежные средства в сумме 35 рублей (3 монетами по 10 рублей, 1 по 5 рублей), полученные в виде сдачи в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от 14.07.2018 и 24.10.2018, признанные вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 219-221), по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в собственность государства.

После исполнения конфискации в указанном размере и дополнительного уголовного наказания в виде штрафа, назначенного осуждённым, снять арест со всего оставшегося имущества, на которое был наложен арест в рамках настоящего уголовного дела.

По вступлению приговора в законную силу, снять арест с объектов недвижимости:

- по 1/3 в праве общей долевой собственности жилой дом - 

<

адрес> (кадастровый №) – ранее зарегистрированной на ФИО3 и ФИО4;

- земельный участок – 

<

адрес> (кадастровый №) – ранее зарегистрированный на ФИО3

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

1) Переданные на хранение АО «Росспиртпром» (хранящиеся по адресу: 

<

адрес>) следующее количество стеклянных бутылок водки и коньяка, указанного ниже объёма, марки и крепости: 122 - по 0,5 литра каждая водки «Белые ночи», - 35,6%, (общий объем 61 литр); 724 - по 0,5 литра каждая водки «Золотой стандарт» - 38%, (общий объем 362 литров); 80 - по 0,5 литра каждая водки «По чуть-чуть», - 37 %, (общий объем 40 литров); 726 - по 0,5 литра каждая водки «Danilov premium», - 38%, (общий объем 324 литров); 9 - по 0,5 литра каждая водки «Пристань» - 35,6%, (общий объем 4,5 литров); 79 - по 0,5 литра каждая коньяк «Лезгинка» - 36,2%, (общий объем 39,5 литров); 220 - по 0,5 литра каждая коньяк «Казахстан», - 40,6% (общий объем 110 литров). (том №4 л.д. 210) – уничтожить.

2) Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Змеиногорский»: 

- тетрадь в клетку «OFFICE WORK», блокнот в клетку «OFFICE STYLE», блокнот в клетку, 3 листа бумаги с рукописным текстом, документация, - уничтожить;

- следующее количество пачек сигарет, нижеприведённых марок: 2401 - «MILES BLUE», 503 - «L&M BLUE LABEL», 28 - «KENT MODE», 223 - «WINSTON COMPACT PLUS» синего цвета, 1179 - «WINSTON» белого цвета, 489 - «BOND COMPACT BLUE», 3130 - «BOND STREET BLUE», 954 - «JUMBO GOLD», 668 - «ROYAL ORCHID CLASSIC» красного цвета, 2027 - «FLOYD» красного цвета, 214 - «Прима Дона» красного цвета без фильтра, 1311 - «A&B QUEEN», 117 - «NZ», 214 - «Rothmans of London DEMI CLICK», 321 - «Rothmans of London DEMI», 50 - «Rothmans of London», 97 - «Rothmans of London D-MIX», 4961 - «BOND STREET RED», 3710 - «MARLBORO» красно цвета, 151 - «ФЭСТ» красного цвета, 1404 - «DUBAU NIGHT BLUE», 348 - «LD» бело-красного цвета, 500 - «LD SILVER», 1468 - «LD BLUE», 290 - «LD SUPER SLIMS» бело-сиреневого цвета, 480 - «LD SUPER SLIMS» бело-розового цвета, 1218 - «FARAON» желтого цвета, 1150 - «FAST» синего цвета, 3897 - «FAST» красного цвета, 384 - «WINSTON XSTYLE», 53 - «JABE LA BLEUE» бело-голубого цвета, 360 - «KENT SILVER», 468 - «WINSTON BLUE SYPER SLIMS» белого цвета, 157 - «LAMAR DELUXE» черного цвета, 18 - «PRESTIGE» белого цвета, 376 - «OSCAR BLACK» бело-черного цвета, 2 - «Корона» желтого цвета, 54 - «GALAXY KINGS», 4204 - «AVALON BLACK», 198 - «OSCAR RED», 143 - «LAMAR» бело-красного цвета, 130 - «VICTORY EXCLUSIVE» черного цвета, 922 - «RIO BLACK BLUE EDITION», 743 - «RIO BLACK RED EDITION», 160 - «LAMAR ALTER BERRY», 318 - «LAMAR ALTER GREEN», 333 - «LAMAR BLACK OPAL» (том№3 л.д. 91, 196-200) – уничтожить;

- 4 бутылки водки торговой марки «ВОДКА ПО ЧУТЬ-ЧУТЬ», «Хортиця», «ВОДКА ПРОВОДНИЦА», «apak Danilov premium», приобретенные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 14.07.2018 и 24.10.2018; следующее количество пачек сигарет, нижеприведённых марок: 1 - «WINSTON COMPACT PLUS», 10 - «KENT BLUE», 10 -«WINSTON XSTYLE», 6 - «WINSTON COMPACT PLUS», 10 - «MARLBORO», 20 - «FAST» красного цвета, 20 - «PRESTIGE» белого цвета, 10 - «МЕDLEY BLUE», 1 - «FAST» красного цвета, 1 - «BOND RED», 10 - «FARAON» желтого цвета, 10 - «JUMBO GOLD», 10 - «VICTORI EXCLUSIVE», 10 - «PLATINUM SEVEN 7 Blue», 10 - «A&B QUEEN», приобретенные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.07.2018, 18.08.2018, 19.10.2018, 24.10.2018 и 12.12.2018 (т. №6 л.д. 219-221) – уничтожить.

3) Хранящиеся в уголовном деле цифровые (оптические) носители: 

- DVD-R рег. №48/25739c, с аудиозаписями проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упакованный в бумажный пакет. На пакете имеется пояснительная надпись: Оптический носитель информации (DVD-R рег. №48/25739с) результатов ОРМ «ПТП», «СИТКС» в отношении ФИО3 за периоды с 02.10.2018-30.10.2018, 21.11.2018-18.12.2018;

- DVD-R рег. № 48/25738c, с аудиозаписями проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» проводимых в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упакованный в бумажный пакет. На пакете имеется пояснительная надпись: Оптический носитель информации (DVD-R рег. №48/25738с) результатов ОРМ «ПТП», «СИТКС» в отношении ФИО4 за период с 12.10.2018-30.10.2018, с 16.11.2018-14.12.2018 (том №4 л.д. 96-99) – хранить в уголовном деле;

- «(DVD-R рег. №48/5/789с) с аудио-видеофиксацией результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 14.07.2018; 

- «(DVD-R рег. №48/5/790с) с аудио-видеофиксацией результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 18.08.2018; 

- «(DVD-R рег. №48/5/668с) с аудио-видеофиксацией результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 19.10.2018; 

- «(DVD-R рег. №48/5/669с) с аудио-видеофиксацией результатов ОРМ «Проверочная закупка» от 24.10.2018. (том №5 л.д.165-166);

- CD-R со сведениями из баз данных об абонентах оператора связи ПАО «ВымпелКом» (том №5 л.д.217-218) – хранить в уголовном деле,

4) Протокол допроса свидетеля ФИО4 от 28.02.2020 хранить в уголовном деле (том №5 л.л. 167-169).

5) Возвращенные следующим лицам под сохранную расписку сотовые телефоны нижеуказанных марок:

- «ALСATEL», - ФИО10 (том №5 л.л. 139-140);

- «Wigor H2», «SAMSUNG» модели «SM-A520F/DS», «NOKIA» модели «C1-02», SIM-карта сотового оператора «Билайн», «TEXET», спутниковый телефон «THURAYA» - ФИО4 (том №6 л.д. 207-208), оставить за последним.

6) Протокол допроса свидетеля ФИО3 от 16.04.2019, возвращенный под сохранную расписку начальнику СО МО МВД России «Змеиногорский» ФИО16 (том №6 л.д. 19-20), оставить за последней.

7) Заявление от ФИО3 от 13.03.2013, возвращенное под сохранную расписку заместителю главы Администрации г. Змеиногорска Алтайского края ФИО17 (том № 6 л.д. 21-22), оставить за последним.

8) Форма №1-П на имя ФИО3, форма №1-П на имя ФИО4 возвращенные под сохранную расписку начальнику МП МО МВД России «Змеиногорский» ФИО18 (том №6 л.д. 23-24), оставить за последней.

9) Заявление от ФИО4 от 24.09.2019, возвращенное под сохранную расписку председателю Змеиногорской районной общественной организации охотников и рыболовов ФИО19 (том№6 л.д. 25-26), оставить за последним.

10) Автомобиль торговой марки «ГАЗ 330210», государственный регистрационный знак «С160АМ22» белого (светло-серого) цвета возвращенный под сохранную расписку ФИО2 (том №7 л.д. 2-3), оставить за последним.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционного представления или жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также имеют право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья А.Ю. Сафронов

Приговор Змеиногорского суда Алтайского края от 30.07.2020 апелляционным определением Алтайского краевого суда от 01.10.2020 в отношении ФИО3 к ФИО4 изменить: исключить указание о конфискации в собственность государства (в части принадлежащей осужденным), в пределах общей суммы 4157156 рублей недвижимого имущества расположенного по нижеследующим адресам в 

<

адрес>, принадлежащего: - по 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3 и ФИО4: 

- по 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3 и ФИО4;

- здания по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3;

- здания по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3;

- земельный участок по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3;

- здания по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3;

- земельный участок по 

<

адрес> (кадастровый №) ФИО3; 

указание о том, что оставшиеся средства (полученные после конфискации на указанную сумму и превышающие её, при наличии таковых) изъять в счет исполнения дополнительного уголовного наказания в виде штрафа (в равных долях в погашении штрафа каждому осужденному), назначенного настоящим приговором (в случае неуплаты данного штрафа осужденными из иных источников);

указание о конфискации в собственность государства: - здания по 

<

адрес> в 

<

адрес> края (кадастровый №), принадлежащего ФИО3;

- земельный участок по 

<

адрес> в 

<

адрес> края (кадастровый №), принадлежащего ФИО3;

- видеорегистратора «Grizzly 8 rtH»;

Снять арест с указанного выше имущества, наложенный постановлениями Змеиногорского городского суда Алтайского края от 24 апреля и 27 июля 2020 года;

видеорегистратора «Grizzly 8 rtH» вернуть по принадлежности ФИО3 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденных ФИО3, ФИО4, адвокатов ФИО22, ФИО21 – удовлетворить частично, апелляционное представление прокурора удовлетворить.